
MŪZIKLU DZIEDĀŠANAS 
PAMATPRINCIPI

Lektore Annija Putniņa 



Mūziklu pasaulē termins “legit” parasti tiek
raksturots kā dziedāšanas virziens, kas balstīts uz
klasiskās dziedāšanas pamatiem. Tam raksturīgs:

• Līdzens, neliels, maksimāli dabisks vibrato

• Vertikāli patskaņi

• Paceltas mīkstās aukslējas

• Relaksētas balssaites

• Sabalansēts tonis, kam piemīt “tumšā” un “gaišā” krāsa

• /Chiaroscuro - no itāļu.val.gaišstumšs/

• Artikulēta dikcija (!!!) 

https://lv.wikipedia.org/wiki/It%C4%81%C4%BCu_valoda


Mūsdienās “legit” dziedāšanu asociē ar mūzikliem
no tā saucamā “Brodvejas Zelta laikmeta” 
/The Golden Age of Broadway/, kas saistās ar
periodu no 1943.-1964. gadam. 



Ir ļoti daudz dziedošās mūziklu aktrises, kuru balsīs
saklausāma tieši “legit” tehnika, bet visvairāk
gribētos izcelt leģendāro Julie Andrews

Tāpat arī jāpiemin tādas mākslinieces kā 

* Audra McDonald

* Sierra Boggess

* Kristin Chenoweth 



“Speech quality” jeb KĀ RUNĀJU TĀ DZIEDU

• Būtībā šī vokālā tehnika ir tā, kura visvairāk raksturo mūziklu
dziedāšanu. To var dēvēt arī par tradicionālo mūzikla dziedāšanu. Šī
tehnika aizsākusies jau 20gs pirmajā pusē.

• Balstās uz spēcīgu krūšu reģistru, savienotu ar tā saucamo miksēto
galvas toni, paralēli aktīvi izrunājot tekstu, jo pamatā arī skaņdarbu
diapazons balstās uz runas reģistra notīm. 

• Tā ir līdzena pāreja no runājošas balss uz dziedošo balsi



Ir mūzikli, kur izteikti dzirdam spēcīgo krūšu
reģistra vokālu – “Cabaret”, “Chicago”, 
“City of Angels” Noteikti jāpiemin spēcīgo balsu
īpašnieces:

•Ethel Merman

• Judy Garland

• Liza Minelli



Ir arī tādi mūzikli, kur melodija ir tik ļoti rečitējoša, ka
vairs gandrīz neatšķiram kurā brīdī tiek stāstīts, un kurā
dziedāts. Lielisks piemērs ir komponista un liricista
Stephen Sondheim mūzikli un talantīgā dziedošā
aktrise Bernadette Peters, kas parasti arī izpilda lomas
viņa sarakstītajos mūziklos.



Laikmetīgais mūzikls un izmantotais vokāls tajā

• Vokāls nav tik smagnējs un tumšs, kā tas bija “Cabaret” laikos. Balss
iztiek ar dabīgo “spiedienu”. Tonis ir spics, rezonējošs, reizēm pat 
griezīgi nepatīkams. 

• Diezgan maz izmantots vibrato, vairāk balstīts uz taisno, fokusētu
skaņu, šaura “vokālā telpa”. 

• Svarīga ieelpa – nav lieka gaisa! 



Un, protams, mūsdienās ir ļoti daudz mūziklu, kas
balstīti uz rock/pop/gospel balsi. Stāsts joprojām
būs svarīgs, tomēr skaņdarbus vairāk atcerās pēc
spēcīgā vokāla atstātā iespaida. 

Tas sastopams mūziklos

• “Dreamgirls” 

• “Wicked”

• “Rent”

• “Mamma Mia”

• “We will rock you” 


